[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2016 г.                                          с. Григорьевка                                                            № 136
Об утверждении Порядка осуществления главным бухгалтером-финансистом  администрации Григорьевского сельского поселения полномочий

по внутреннему муниципальному финансовому контролю
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Муниципального комитета Григорьевского сельского поселения  № 15 от 04.03.2014 г. "Об утверждении положения «О бюджетном процессе в Григорьевском сельском поселении", Постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 24 ноября 2016 г.    № 135 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля органами местного самоуправления Григорьевского сельского поселения» и в целях организации и осуществления внутреннего муниципального финансового контроля за использованием бюджетных средств бюджета Григорьевского сельского поселения, администрация Григорьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления главным бухгалтером-финансистом администрации Григорьевского сельского поселения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (Приложение № 1).
2. Главному бухгалтеру-финансисту (Дашковская М.А.) обеспечить реализацию утвержденного Порядка.
3. Обнародовать настоящее постановление в местах установленных Уставом          Григорьевского сельского поселения.
      4.   Данное постановление вступает в силу со дня обнародования.
      5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Григорьевского сельского поселения-

Глава администрации  поселения                                                                   А.С. Дрёмин
Приложение

к постановлению администрации

  Григорьевского сельского поселения

от 24.11.2016 г. № 136
ПОРЯДОК И ФОРМЫ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГЛАВНЫМ БУХГАЛТЕРОМ-ФИНАНСИСТОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВНУТРЕННЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Муниципального комитета Григорьевского сельского поселения  № 15 от 04.03.2014 г. "Об утверждении положения «О бюджетном процессе в Григорьевском сельском поселении", Постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 24 ноября 2016 г. № 135 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля органами местного самоуправления Григорьевского сельского поселения» и определяет порядок, формы и основания осуществления внутреннего муниципального финансового контроля главным бухгалтером-финансистом администрации Григорьевского сельского поселения (далее – главный бухгалтер-финансист).

1.2. Полномочием главного бухгалтера-финансиста по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля является контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

1.3. Главный бухгалтер-финансист осуществляет предварительный контроль за использованием средств бюджета Григорьевского сельского поселения получателями средств бюджета Григорьевского сельского поселения, главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Григорьевского сельского поселения и администраторами источников финансирования дефицита бюджета Григорьевского сельского поселения (далее – объекты контроля) в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Григорьевского сельского поселения.

1.4. Главный бухгалтер-финансист осуществляет предварительный финансовый контроль в соответствии с годовым планом работы главного бухгалтера-финансиста, утвержденным порядком по осуществлению функций главным бухгалтером-финансистом, а также отдельными поручениями главы администрации Григорьевского сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком.

1.5. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю главным бухгалтером-финансистом:

-    проводятся обследования  и санкционирование операций получателей средств бюджета Григорьевского сельского поселения, главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Григорьевского сельского поселения и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Григорьевского сельского поселения;

-     направляются объектам контроля заключения и представления;

- составляются в пределах своих полномочий протоколы об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

1.6. Под обследованием в целях настоящего Порядка понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля. Результаты обследования оформляются заключением.

1.7. Внутренний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый главным бухгалтером-финансистом путем проведения обследования, проводится на основании распоряжения главы администрации Григорьевского сельского поселения.

1.8. Под санкционированием операций получателей средств бюджета Григорьевского сельского поселения, главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Григорьевского сельского поселения и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Григорьевского сельского поселения в целях настоящего Порядка понимается совершение разрешительной надписи после проверки документов, представленных в целях осуществления финансовых операций, на их наличие и (или) на соответствие указанной в них информации требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Санкционирование операций подразделяется на предварительное санкционирование и текущее санкционирование.

Предварительное санкционирование операций проводится на стадии формирования проекта бюджета Григорьевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в части обоснованности бюджетных заявок, представленных субъектами бюджетного планирования, и в ходе подготовки нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам, относящимся к полномочиям главного бухгалтера-финансиста.

Текущее санкционирование операций проводится на стадии исполнения бюджета Григорьевского сельского поселения при проверке документов, представленных получателями средств бюджета Григорьевского сельского поселения, главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Григорьевского сельского поселения и администраторами источников финансирования дефицита бюджета Григорьевского сельского поселения, в целях осуществления финансовых операций.

Процедура текущего санкционирования операций осуществляется в соответствии с утвержденными администрацией Григорьевского сельского поселения порядками:

- порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета;

- порядком приостановки оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета;

- порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению по источникам финансирования дефицита бюджета.
1.9. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, составляется представление.

Под представлением в целях настоящего Порядка понимается документ органа муниципального финансового контроля, который должен содержать обязательную для рассмотрения в установленные в нем сроки или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и требования о принятии мер по их устранению, а также устранению причин и условий таких нарушений.

PAGE